
Emenda Impositiva de
Execução Orçamentária e Financeira obrigatória

Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe  sobre  a  alteração  dos  valores
nas metas previstas para o ano de 2024
— LOA/2024 dos seguintes Programas
dos  Departamentos  de  Saúde,
Educação, Esporte e Lazer e Assistência
Social  -  Projeto  de  Lei  n°  044/23,
conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2024 — Projeto de Lei n°044/23, as seguintes destinações de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município (Emendas Impositivas):

a-) Ações e serviços públicos de saúde:

DESTINO FINALIDADE VALOR
 I- Departamento de Saúde Oficinas psicossociais CAPS R$ 20.000,00
 II- Departamento de Saúde Realização de festividades CAPS R$ 6.000,00
 III- Departamento de Saúde Aquisição  de  medicamentos  de  média

complexidade – Farmácia Alto Custo
R$ 40.000,00

 III- Departamento de Saúde Aquisição de insulina e insumos – 
Farmácia Alto Custo

R$ 16.000,00

 IV- Departamento de Saúde Associação de Combate ao Câncer - 
custeio

R$ 10.000,00

 V- Departamento de Saúde Aquisição de fotopolimerizador para Dra.
Flávia Cação (CEM)

R$ 6.538,93

Valor Total                                                                                                           R$ 98.538,93

b-) Demais ações se serviços públicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Departamento de Educação Aquisição de instrumentos para a fanfar-
ra da EMEF Prof. Cléia Caçapava Silva

R$ 10.000,00 

II- Departamento de Esporte e 
Lazer

Realização de Campeonato Varzeano 
2024

R$ 15.000,00 

III- Departamento de Esporte e 
Lazer

Aquisição de uniformes para a equipe de
futebol varzeano 2024

R$ 15.000,00 

IV- Departamento de Esporte e 
Lazer

Realização de 5 Caravanas Esportiva R$ 20.000,00

V- Departamento de Esporte e 
Lazer

Confecção de base de cimento para ins-
talação de Academia ao ar livre na Vila 
Marin

R$ 6.000,00

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Emenda 24/2023
Protocolo 37316 Envio em 25/10/2023 16:36:56
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VI- Departamento de Esporte e 
Lazer

Aquisição de 2 postes, sendo um trevo 
de 4 luminárias para Academia ao ar li-
vre na Vila Marin

R$ 5.538,93

VII- Departamento de Assistência 
Social

Aquisição de material permanente (pro-
jetor digital e 2 aparelhos de ar condicio-
nado) –  Associação de Proteção à Cri-
ança e ao Adolescente – Casa Lar

R$ 10.000,00 

VIII- Departamento de Assistência 
Social

Aquisição de 170 agasalhos em elanca 
poli 100% poliester

R$ 17.000,00 

Valor Total                                                                                                            R$  98.538,93

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados no art.
1º serão deduzidos: 

Órgão 01 - Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa 14 - Encargos do Município Projeto/Atividade 
99.999.09999.0000 - Reserva de Contingência Categoria 
9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência
Valor  R$ 197.077,86 (cento e noventa  e sete mil,  setenta e sete reais  e oitenta e  seis
centavos).

Art.  3°  Os Anexos  do  Projeto  de  Lei  n°  044/223  passam a incorporar  as  modificações
promovidas por esta Emenda. 

Palácio Legislativo Água Grande, 25 de outubro de 2023. 

RICARDO RIO
Vereador
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Justificativa

Apresentamos  a  presente  Emenda  Impositiva  à  Lei  Orçamentária  2024  –
Projeto de Lei nº 044/2023, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art. 297-A
da Lei Orgânica do Município.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  esta
vereadora e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Palácio Legislativo Água Grande, 25 de outubro de 2023. 

 RICARDO RIO
Vereador
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de Silo Paulo 

Paraguaçu Paulista-SP, 23 cle Outubro de 2023. 

Exma.'Vereador 

RICARDO RIA MENEZES VELLAI3INO 

Venho por meio deste oficio solicitar destinação de 

EMENDA IMPOSITIVA, para implantação de U0--"Projeto de Oficinas Psicossocial-

EkpressivaS aos- pacientes do  CAPS",  PELO `PERÍODO DE 10-MESES, nq valor, de' 

R20.000,00‘mais R$6.000,00 a ser utilizado para realização das confraternizações 

tematicas (páscoa, festa junina e fata -de final de ano). 0 valor  sera  investido em 

custeio de pessoal (oficineiros), com perfil especifico - e compra de materiais de 
• - 

diversos géneros para sibsidiar realização das ôonfraternizações. 

Coloca-à , disposigão para otatrOs' 

e§clarecirnentos que sejarn.necpss'ários. Certos de vossa estima e apreço ao nosso 

trabalho, agradecemos 'o apoio. 

Atenciosamen e, 

Lnana de 

Enfermeira  Coprdenadora do CAPS 

CORE& SP-617030 

,CAPS  — I (Centro de Atenção Psióossocial) 
Praga Franciscp Falbo,  sin  —Vila ,Gari-unon.— Paraguaçu Paulista (SP) 

C.E.F" 19700-000 Telefone: (13)3361-9626  Email  capa@eparaguaço.sp.gov.br  • 
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:Departamento de ‘Saúde 
Estado de  'Sao  Paulo - 

,. 	- 

Paraguagu'Ppulista, 24 de Outubro de ID'23 
- 

Vériho  pot  meio deste informar ao Senhor Vereador Ricardo Rio os prinCipais 

medicamentos de médja cOmplexidade fornecidos pela Farmácia de Alto Custo por meio de 

Ações Judiciais. Devido o interesse desse vereador em fornecer ajuda com Emendas 

Impositivas no valor de 40.000 reais, segue a lista dos mesmos: 

Bisoproldl 5 mg (concor)- caixa com 30  comp.  

Clopi'dOgre175 Mg- Caixa  Corn  30  comp.  

Zuclopixol 200 mg ampola unidade 

Cilostazol 100- caixa com 30  comp.  

'Trarnadol 50 rng- caixa coM-30  comp.  

Venlafaxina 75mg - caixa com 30  comp.  

Venlafaxina150mg -caixa com 30  comp.  

Divalproato ER 500mg - caixa  corn  30  chip.  

Enoxaparina Inj. - caixa com 02, inj 
' 

Heparina Inj. - caixa unitária 

Mirtazapina 30mg - caixa com 30  comp.  

Metilfenidato 10mg (Ritalina) =. caixa  Corn  30 com 

' Valsartána 160mg - caixa com 30  comp.'  

Paracetaniól+Codeina - caixa com 12 cornp. 
_ 

Rivároxabana 10mg - caixa com 28  comp.  
_ 

Rivaroxabaha 15Mg - caixa 28  comp.  

Galvus MetS0/1000mg.-,Caixa com 56  comp,  

Ptegabalina 75mg \- caixa com 30  comp.  

Ernpagliflozina 25mg - caixa corn/30  comp.  

Glixambi 25/5nig.,L caixa cOni 30  comp. 

Jan  umet 50/1000mg - caixa com 56  comp:  

Duloxetina 60mg - caixa com -30  comp..  

BaClbfenolOrng --caixa cc:47120  comp.,  

Canabidiol suspensão . 

Topiramato 100 mg- caixa com 30 comprimidos 

Lévetiracetam suspensão 
_ 

Levetiracetam comprimidoa- 

Atencioaamen e, 

w4" 
EgYclio Tonini gueira Neto 

Diretor do De 	nto de Saúde .  

Rua I5Oze de Março, 329 -- Centro - 	 Paulista - SP.  
Cep:  19.700-000 Fpne/Fax: (18) 3361-6131E-mail:  dispens'ario@eparaguacu.sp.gov.br  

, 
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EttânCia Turística de:Paraguagu PauUsta 
Departamento de Saúde 

,Estado de $§6 Peuic):: 

Paiaguagu Paulista, 24 ge- Oistubro de 2023 

Venho por meio deste informar ao Senhor Vereador Ricardo Rio as principais 

insulinas e Insumos fornecidas pela Farmácia de Alto Custo por meio 'de Ações Judiciais 

,Devido; o interesse desse vereador em fornecer ajuda com Emendas Impos" itiVas no valor de 

16.000,00 reais segue a lista dos mesmos: 

. Insulina NPH humana frasco 

insúlina Glargina caneta 

IniLilina Regular frasco 

Insulina NPH Caneta 

Insulina regular caneta 

Insulina Lisprci 100 UI - 5 refis 

. insulina Degludeca, 

Insulina NOvorapid 

Insulina Detemir 

• Insulina Novomix 80 - com 5 refis. 

Insulina Liraglutida 

Agulhai de caneta 4mm e 6mm 

, Seringas de insúlinas - caixa cm 100 Uhidades 

Tiras de glicernia 

-Lancetas 

Atenciosamente, 

Egydio Tonin 	ueira Neto 

unicipal de Saúde 

Rua Doze de Margo, 329 -= Centro'- Paraguacu  Paulista  - SP. 
Cep: 19.700-000 Fone/Fax; (18) 3361-6131'E-mail: dispensarioaeparaguacu.so.00v.br  , 

Diretor  do Depart 
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ASSOCIAÇÃO PARAGUAQUENSE DE COMBATE AO  CANCER  

'lima janela aberta para a vida" 

. CNPJ 00.664.575/0001-09 
Rua Santos  Dumont,  323 - Fone: (18) 3362-4520 - CEP 19700-000 - Paraguaçu Paulista - SP 

Oficio n° 26/2023 

Estância Turística de Paraguagu Paulista, 23 de outubro de 2023. 

SR. RICARDO RIO MENEZES VILLARINO  

D.D. VEREADOR  

Assunto: SOLICITAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA.  

Para ASSOCIAÇÃO PARAGUACUENSE DE COMBATE AO  CANCER  

Senhor Vereador 

Observamos que Vossa Excelência tem se preocupado com a situação do 

município e das demandas da cidade, ajudando nas soluções que proporcionem 

melhores condições de vida para a população. 

Assim, vimos solicitar os préstimos do nobre Vereador no sentido de destinar 

Emenda Impositiva no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para custeio da entidade. 

A Associação Paraguaçuense de Combate ao Câncer, foi fundada no dia 

08 de março de 1995, é uma associação filantrópica, devidamente inscrita no CNES 

sob n° 4274865 e CNPJ n° 00.664.575/0001-09, localizada na Rua Santos  Dumont,  n° 

323, com objetivo de oferecer ajuda, através do trabalho voluntário, para melhoria da 

qualidade de vida dos pacientes portadores de câncer. 

A entidade sobrevive com a subvenção municipal e com as contribuições 

dos sócios voluntários que fazem doações anuais ou através de pagamento mensal e 

todas as despesas da entidade são custeadas com essas contribuições e doações. 

Estamos em busca de parcerias e parceiros e a emenda seria justamente 

para ajudar a proporcionar melhor qualidade de vida aos nossos pacientes. 

Certa da atenção que mais uma vez será dispensada por Vossa 

Excelência a esta importante solicitação, aproveitamos a oportunidade para expressar 

nossos votos de estima e considerag5o_ 

cz5_ 

Sueli Mendes Aleixo 
Presidente 
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Fotopolimerizador Demi Plus - Kerr 

0 corpo do Demi  Plus  é composto por Valox, uma resina termoplástica de 
poliéster de alto desempenho que foi testada e oferece múltiplas vantagens 
como; corpo leve, porém altamente durável, quimicamente, resistente 6. 
impactos e resiste a temperaturas extremas. Com  design  sofisticado que 
oferece proteção para sua unidade, dando-lhe confiança em seus 
procedimentos. Conta com a tecnologia PLS, potência de deslocamento de 
nível periódico, que permite alcançar um pico de 1.330 mW/cm2, o que 
proporciona, para alguns casos, uma polimerização segura mesmo em 5s. 
Bateria com tecnologia avançada: A tecnologia de bateria de litio-ion pode 
render 300 polimerizações de 10 segundos. Com  uma (mica carga. 
Independente do estágio de carga da bateria, o Dormi  Plus  mantém a 
capacidade de fotoativação. 
Benefícios: 
Maior capacidade de polimerização em tempos mais reduzidos; 
Possui um sistema de controlo de temperatura, Demetron, que evita o risco 
de aquecimento sobre o tecido pulpar, mantendo uma saída de ar a 
temperatura fria;  
Design  ergonômico e ceimodo, 
Várias posições de preensão reduzem a tensão na mão e no braço; 
Fabricado com resina Valox, que é altamente resistente, protege o 
instrumento e prolonga a sua vida  ON;  Sem fio; 
Tempo ajustável (5, 10 e 20 segundos); Capacidade de realizar até 500 
ativações de 5 segundos com a bateria totalmente carregada; Três estados 
de funcionamento: Inativo, polimerização, repouso; 0 seu carregador é de 
contacto positivo, proporcionando um bom contacto entre a pega de mão e a 
base do carregador para aproveitar todas as cargas 

Informações Técnicas: 
Faixa de comprimento de onda de saída: 450 - 470nm; 
Impulsor de intensidade de 1100 mW/cm2 até ao nível máximo de 1330 mW/ 
cm2; 
Dimensões: Comprimento: 9,25 pol. (23,5cm), Largura; 1,2 pol. (2,9cm); 
Dimensões do carregador: Comprimento; 6,0 pol. (16cm), Largura: 4,63 pol. 
(11,1cm); 
Peso: Peça de mão e bateria: 5,5 (155g); 
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1 	R$ 0,00 , R$ 0,00  

RESUMGDA PRO 

SURYR 

Cliente: FLAVIA MARSON  CACAO  DE PAULA - (009366) 	Consultor: MARCIO LUCIO RANGEL DA SILVA 
Endereço: RUA FRANCISCO JACINTO DA SILVA VEADO 116 Cotação: 002326 - CENTRO - 1970-000 
telefone: 33616395 	 Telefone: (18) 997930910  
E-mail:  flacacao@yahoo.com.br 	 E-mail:  marciorangel.rangel@gmail.com  

Data: 23/10/2023 
Validade da Proposta: 28/10/2023 

    

    

    

DESCR C.A0 po-F'RODUT 

   

    

    

01 	340151000 AP.FOTO LED 1330MW S/FIO DEMI PLUS KERR 	ENVISTA  BRASIL  1 	R$ 5290,0 RS 5.290,00 

02 	009008001  (Brinde)  ADES.FOTO OPTIBOND FL 8 ML.KERR 

03 066241000  (Brinde) CIMENTO RESIN.BCO.OP.NX3  LIGHT  1.8 
01/24 

04 	157013000 (Brinde) LUBRIE  SPRAY  ALTA-BAIXA 200 
ML.KAVO KERR 

(Brinde) SIL.AD.REGISTRO MORDIDA C/2  TAKE  1 
33975 

(Brinde) RESINA  KIT  C/06 
06 233441000 

SR.HARMONIZE+OPTIBOND  

R$ 0,00 	R$ 0,00 

R$ 0,00 	R$ 0,00 

R$ 0,00 	R$ 0,00 

R$0,00 	R$0,00 05 168306000  

Observações: 
FRETE: R$ 0,00 

ACRÉSCIMOS: R$ 0,00 

TOTAL: R$ 5.290,00 

Importante 
-*Frete  gratis  para todo o Brasil nas compras acima de RS199,00, consulte regras* 
-Para compras a vista  sera  aplicado  gin  desconto de 3%(sujeito a alteração sem aviso prévio) 
-Por favor, confira os itens e quantidades da cotação antes da confirmação do pedido. 
:Para ÇNIU a crktregalscfrA realizada conforme, endereço cadastrado na Receita Federal. 
-Caso haja alteração de itens ou quantidades no pedido, o desconto e brindes podem ser 
alterados. 
-Brindes sujeitos a disponibilidade de estoque. 
-Pedido sujeito a análise de crédito e cadastro. 
-Qualquer dúvida estamos a disposição no telefone: 0800 602 1717 de segunda a sexta-feira 
das 8h as 18h. 

DISTRIBUIDORA AUTORIZADA

7 

 

DABI A 

 

.• 	• 
CADEIRAS ODONTOLDGICAS 
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eZelfa LiURYA DENTAL  COM.  DE PROD. ODONT. FARM. LTDA 
; CNP3;00.814.559/0001-55 , 
*tidéro: AV, MELVIN JONES, 823 PQIND.  BANDEIRANTES  -  MARINGÁ,  PR -87070030 
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CLIQUE  AQUI E VEJA AS PROMOÇÕES DO MES 

SUPERSOMIRA 

  

Teclados Musicais 
	

Pianos 	Percussão 	Audio 	Caixa de Som 	Sopro 	Instrumentos Musicais 	Som Ambiente 	Promoções . 

1 / 6 

Kit  com 24 instrumentos de percussão das marcas renomadas, para fanfarras e 

bandas marciais. 

abaixo um  video  básico onde demonstramos testes de alguns instrumentos que 

compõe o  kit:  

fic.00CliSpoekr,o1  
Esiarno • 

https://supersonora.com.br/produtos/kit-fanfarra-banda-escolar-24-instrumentos-de-percussao-brinde/?variant=433962225&pf=mc&gclid=CjwKC... 	1/5 
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Super Sonora Instrumentos  Musicals  - Av.  bark)  do Rio Branco, 44 
- sala 01- Atendimento de Segunda a Sexta das 09:00 as 18:00 

C 	Troca ou Devolução  

Gratis 

GUI  l wUL3,  ID:  Io 	 Fanfarra Escolar Banda Marcial - Super Sonora 

ESTE  KIT  INCLUI: 

4 un. Bombo 30cm x 22" LUEN Batuka; 

6 un. Caixa de Repique 6cm x 14" LUEN Batuka; 

4 un. Caixa de Guerra 15cm x 14" LUEN Batuka; 

4 un. Surdo 30cm x 14" LUEN Batuka; 

4 un. Surdo 45cm x 14" LUEN Batuka; 

2 pares - Pratos 14"; 

26 Unidades - Talabarte 

BRINDES!!! Todas as baquetas para os instrumentos!!! 

Inicio Percussão Fanfarra a Marcas >  Loan 
Kit  Fanfarra Banda Escolar 24 Instrumentos de Percussão + Brinde  

Kit  Fanfarra Banda Escolar 24 

Instrumentos de Percussão + Brinde 

0 oe 5 	 (0iCtique e veja! 

R$8.499,90 

'.7.7:1  óx  de R$L416.65 sem juros 

.0-.2 8% de desconto pagando com Pix 

R$ 7.819,91 pagando com PIX 

Ver mais detalhes 

OMPRAR 

ESTE PRODUTO TEM UM PRAZO EXTRA PARA A ENTREGA! 

Q4 Meios de envio 

CALCULAR 

Mc) sei meu CEP 

Nossa loja 

Estarntis 

https://supersonora.com.br/produtos/kit-fanfarra-banda-escolar-24-instrumentos-de-percussao-brinde/?variant=433962225&pf=mc&golid=CjwKC... 	2/5 
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Urt-Munlei if di leitindi‘Túrlitgei de 
-Estop de  São  Paulo 

0414À De OCENOAS 	 ÃOS• NOBRES YORkiiii3t* Al 04: 
LEGISLATURA • 

- 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL E. ESPORTE E LAZER, vem eumpfirnentar iciddg "17A 

vereadores que compõe a 18° Legislatura, pela total dedicação e indentivo ao nosso 
esporte paraguaçuense', graças as emendas destinadas a este Departamento nos anos 
de 2022-,,e, 20,23, nos proporcionaram ofertar Os, melhorescarnpeonatos,', revitalizar os 
uniformes das equipes de competição, equipamentos de manutenção para o melhor 
atendimento as praças, ginásios_ de esportes e campos de futebol, ofertar atividades de 
lazer aos- distritos e bairros da .cidade, revitalizar,  e proporcionar  playgrounds  e 
equipamentos de academia ao ar livre em _praças e locais voltados para atividade fieica, 
enfim, grande parte dos feitos réalizados pOr este Departamento a toda comunidade, veio 
das indicações/de emendas irnpositiVas de cada um de vocês. Registramos aqui nosso 
muito obrigado, por acreditarem de fato,em nosso trabalho. 
Para o ano de 2024, programamos alguns'- pedido'S que seriam muito importante ao 
Departamento, mas, nos colocamos a inteira disposição,  path  atender as indicações de 
cada nobre vereador(a) voltado ao esporte é lazer. 

Reivindicagt5es do Departamento aos-Vereadores: 
• , 

Liberação de recursos pari realização e organização do _Campeonato Municipal de 
Futebol •Varzeano .2024 (Pagamento de Arbitragem, Prerrilaçâo com Medalhas e 
Troféus e Manutenção  corn  mareação'dos campos de futebol-  é compra de redes 

• 
para os gols) _ 	 R$ 15.000,00 

Sendo ,estas as necessidades encaminhadas ao Departamento Municipal de Esporte e  
Lazar  pelo nobre Vereador Ricardo Rio, desde já agradecemos pelo entendimento e pela 
atenção conosco. 

apagwa9u Psuitstai 64 Os giuttibvii 	2,11$ 

44100 

/szi as Misere Airflemio 
Orator do  Departamento  Municipal de 

Esparta e Lazar 

1.1!NEPVITURA MUNICIPAL, EA  ESTANCIA  TURISTICA BE RAMC-ACC PauLsou 
Avenida  Siqueira  Campos, n° 1.430 —  Jardim Paulista  — CEP: 19.703-061 

Tel.: (18) 3361-9100 — e-mall: gabinete@eparaguacu.sp.gmbr 

E
m

en
da

 2
4/

20
23

 P
ro

to
co

lo
 3

73
16

 E
nv

io
 e

m
 2

5/
10

/2
02

3 
16

:3
6:

56
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 R
ic

ar
do

 R
io

 M
en

ez
es

 V
ill

ar
in

o.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/2

04
58

/2
04

58
_o

ri
gi

na
l.p

df



pritteitu  etc  W61161061 da:Estiricis ledristion d6 parigua9u Paidim6 
T. 	Estado de São-Paulo 

• 

_PROPOSTA 	EMENDAS IMPOSITIVAS AOS  NOIRES  VEREADONEO Ok 
LEGISLATURA 

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE - LAZER,  'yam  aumpflms elitor teitidOlo 
vereadores que compõe a Ur. Legislatura, pela total dedicação e, incentivo ao nosso.  
esporte pSraguaçuense, graças as smendas-  destinadas a este Departarnento nos anos 
de 2022 e 2023, nos proporcionaram ofertar os melhores campeonatos, revitalizar os 
uniformes das equipes de ,competição, equipamentos de manutenção para o melhor 
atenzdimento As praças, ginásiOs de esportes' e campos' de, futebol, ofertar atividades de. 
lazer aos distritos e bairros da cidade, revitalizar e proporcionar  playgrounds  e . 
equipamentos de academia ao ar livre em praças e locais voltados para atividade fisica, 
_enfim, grande parte dos feitos realizados por este Departamento a toda comunidade, veio 
das indicações de ..ernendas impositivas de cada  urn  de vocês. Registramos aqui noSso.  
muito obrigado, por acreditarem de fato  ern  nosso trabalho. . 
Para o cano de 2024, programamos alguns 'pedidos que seriam, muito- importante ao 
Departamento, Imas,, nos colocamos a inteira disposição, para atender as indicações de 
cadanObre vereador(a) voltado  aó  esporte e lazer. 

Reivindicações do Departamento aos Vereadores: 

Cornpra.' de Uniformes pare as equipes de futebol varzeanas dó ParaguaÇU 
Paulista; conjunto com 22 camisetas, 22,  shorts  _e 22 pares de  'melees 	R$ 
16.000,00 

TetAl'w RI iii006;06 

Sendo estas as necessidades encamjnhadas ao Departamento Municipal de Esporte e 
Lazer pelo nobre -Vereador_ Ricardo Rio, desde já agradecemos pelo entendimento e pela 
'atenção conosco. 

Renault:1u Paulista, 24 dó outubró de_kti5 

„air Alb  

j  lid  eihsop de Almaidd 
Diretor do Departamento Municipal de 

Esporte e Lazer 

PRIPSITURA MUNiCIPAL DA SSTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUACU PAULISTA 
'Avenida Siqueira Cainposo° 1.430 —Jardim Peulista — CEP: 19103-00  

Tel.:  (18) 3361-91od  e-mail:  gablneteeeparaguacu.sp.gov.br  
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un 	
lo 
 d Pant Liaou Ftiteitilfa 	Isipai Oa 	 a r  g 	 ga  

Estado  de Silo Pau 

ON  EMENBAS IMPOSITIVAS AOS NOBRES VEREABORi4 
LEGISLATURA 

o DEPARTAMENTO MUNICIPAL \DE ESPORTE E LAZER, vem cumprimentat tbdat 
vereadores que compõe -a 186  ,Legislatura, pela, total dedicação e incentivo ao nosso 
'esporte paraguaçuense, graças as emendas,  destinadas a este Departamento nos anos 

' de 2022 e 2023, nos proporcionaram ofertar os melhores campeonatos, revitalizar os 
uniformes das 'equipas de cornpetiçãO, equipamentos de manutenção para "Cs melhor 
atendimento As pragas, ginásios de esportes e campos de futebol, ofertar atividades- de 
lazer aos distritos 'e bairros da -cidade, revitalizar e proporcionar  playgrounds  e 
equipamentoi de academia ao ar livre  ern  praças e locais voltados para atividade física, 
enfim, grancle parte dos feitos realizados-por este Departamento a toda comunidade, veio 
das indicações de emendas imposltivaS, de cada um de yocês. Registramos aqui nosso 
muito obrigado, por acreditarem de fato em nosso trabalho. 
Para o' ano da ,2024, programamos' alguns -,pedidos que seriam muito importante ao 
Departamento, mas, nos colocamos a inteira disposição, para atender as indicações de 
cada nobre vereador(a) voltado ao esporte e lazer. 

Reivindicações do Departamento aos Vereadores: 

-05 Caravana Esportiva (i.ócição de Brinquedos Infláveis com monitores . 	 , 	, 
Fornecimento de Algodão Doce e Pipoca, Locação •-de. Veiculo Automotor 
Recreativo cóm monitores) ' 	 • 	 R$ 20.000,06,  

Sendo estas as necessidades encaminhadas ao Departamento Municipal de Eaporte e 
Lazer pelo nobre Vereador Ricardo Rio, desde já agradecemos pelo entendimento e pela. 
atenção conosco. 

,- 
FaftliOU Paulista, 94 de 61.1tLii3F8 

igtarde Almslcia 
Diretor do Departimento-IVIOnicipal de 

Esporte e Leizer 

PREFEITURA MUNICIPAL .DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
Avenida Siqueira Campos, no 1.430 —Jardim Paulista— CEP: 19.703-061 

Tel.:418) 3361-9100  e-mail:  gabinete@eparaguazu.sp.gov.gr  
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

PROPOSTA • DE EMENDAS IMPOSITIVAS AOS NOBRES VEREADORES DA i8a  
LEGISLATURA 

Q DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, 'iem Cumprimentar todos os 
vereadores'que compõe' a 18a  Legislatdra, pela total dedicaçab e incentivo ao nosso 
esporte paraguaçue,nse, graças as emendas destinadasa este Departamento nos anos 
de. 2022 e 2023, nós proporcionaram ofertarps melhores campeonatos; revitalizar os 
uniformes das equipes de competição, equipamentos de manutenção para o melhor 
atendimento As pragas, ginásios de esportes, e carnpós de futebol, ofertar atividades de 
'lazer aos disti-itos e bairros da cidade,' rpvitalizar e proporcionar  playgrounds  - e 
equipamentos de academia ao ar livre em praças e locais voltados para atividade física, 
enfim, grande parte dos feitos realizados por este Departaniento a toda comunidade, veio 
das indicáções de emendas irnpositivas ,de cada Um de vocês. Registramos aqui nosso 
muito obrigado, por acreditarem de fato em nbsso trabalho. 	- 
Para o ano ,de 2024, programamos alguns pedidos que seriam -muito importante ao 
Departamento, mas, nos colocamos a inteira disposição, para atender as indicações de 
cada nobre•vereador(a) voltado ao esporte e lazer: 

_Reivindicações do Departamento aos Vereadores: 

Confecção de base de cimento para instalação dos equipamentos de Academia ao 
Ar Livre, 

Total — 

Sendo estas as necessidades encaminhadas ao Departamento Municipal' de Esporte,e 
Lazer pelo nobre Vereador Ricardo Rio, desde já agradecemos pelo entendimento e pela 
atenção conosco. 

R$ 6.000,00  

P:r  raguaçu Paulista, 24 de outubro de 2023 

ar,41111101"-*  

Júlio César de Almeida  
Dire or  do Departamento Municipal de 

Esporte e tazer 

• 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUACIJ,PAULISTA 

Avenida Siqueira Campos, n° 1.436 - .Jardim Paulista - CEP: 19.703-061  
Tel.:  (18) 3361-9100 -  e-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

PROPOSTA DE EMENDAS IMPOSITIVAS AOS NOBRES VEREADORES DA 18a, 
LEGISLATURA 

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, vem cumprimentar todos os 
Vereadores que compõe a 18a  Legislatura, pela total dedicação e incentivo ao nosso - 
esporte paraguAçuense, graças as emendas destinAdaS a este Departamento nos anos 
de 2022 e 2023, nos proporcionaram ofertar,. os melhores campeonatos, revitalizar os 
uniformes das equipes de competição, equipamentos de manutenção para o melhor 
atendimento As praças, ginASios de esportes e, campos de futebol;  ofertar atividades dê 
lazer aos distritos e bairros da cidade, revitalizar e proporcionar  playgrounds  e 
equipamentos de academia ao ar livre em praças e locais voltados para atividade fisica, 
enfim, grande, parte dos feitos realizados por este Departamento a toda comunidade, Veio 
das indicações de emendas invOsitivas de cada um de vocêS. Registramos aqui nosso 
muito obrigado, por acreditarem de fato em nosso trabalho.. 
Para o ano de 2024, programamos alguns pedidos que seriam muito importante ao 
Departamento, mas, nos colocamos a inteira disposição, para atender as indicações de 
cada nobre vereador(a) voltado ao esporte e lazer. 

Reivindicações do Departamento aos Vereadores: 

Iluminação PúbliCa, sendo 02. postes contendo 01 trevo de quatro folhas dada umt 
no Bairro Vila  Mann 	 R$ 5.5,38,93 

R$ 5• ;538 93  

'Sendo  estas as necessidades encaminhadas ao Departamento Municipal de Esporte e 
Lazer pelo nobre Vereador Ricardo Rio, desde ja agradecemos pelo entendimento e pela 
atenção conosco.' 

raguaçu Paulista, 24 de outubro de 2023 

César de Almeida - 
Diretor do Departamento Municipal de 

Esporte :é Lazer 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
Avenida Siqueira Campos, n° 1A30 — Jardim Paulista — CEP: 19.703-061  

Tel 	(18)-3361-9190 —,e-mai I: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
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Casa Lar 
CeL asventino Pereira 

Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — Cel. Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 —Fone: (Oxxl 8) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000— PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

CARA 
Constniindcritcfies Reais 

para Adolescentes 

Oficio n° 176/2023 

Paraguaçu Paulista, 23 de outubro de 2023. 

Ao Excelentíssimo Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino 

A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE 

PARAGUAÇU PAULISTA — "CASA LAR — CEL. JUVENTINO PEREIRA" foi constituída em 10 

de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um espaço de 

acolhida, reconstrução de história e socioeducação. 

Nesse cenário, a atuação da Diretoria, Equipe Técnica e colaboradores é pautada na ética 

e no sigilo profissional, tendo como princípios e valores norteadores, o amor, a felicidade, a paz, o 

respeito, a igualdade, a honestidade e a dignidade. 

Ao longo dos 64 anos, angariou a inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 

número de 53.640.116/0001-51, a Certificação do C.E.B.A.S. - Certidão de Entidades Beneficentes 

de Assistência Social junto a Secretaria Nacional de Assistência Social, o reconhecimento 

Utilidade Pública Federal/Estadual/Municipal, inscrição na S.E.A.D.S —Secretaria do Estado 

Assistência e Desenvolvimento Social sob a matricula n°. 2053/69 e o CRCE — Certificado 

Regularidade Cadastral de Entidades. 

Diante do exposto, solicitamos gentilmente a vossa colaboração, nobre vereador de 

Paraguaçu Paulista-SP, com a indicação de Emenda Impositiva. Ressalta-se que a 

entidade é responsável pela execução de 02 (dois) serviços e serve, gratuitamente, de sede 

para execução de outros serviços ofertados por parceiros com o mesmo objetivo de 

inclusão social do adolescente e jovem, sendo de suma importância no município. Sendo 

eles: 

de 

de 

de 

• 0 serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes. 

0 projeto é desenvolvido por esta organização desde o ano de 1958, tendo a 

capacidade máxima de atendimento de até 20 crianças e adolescentes de ambos os sexos, 
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Cet. Juventino Pereira  

Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — Cel. Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958  

Cam  Lar 	 Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

com idade de 00 ano até 18 anos completos que coabitam em situação de vulnerabilidade 

social e riscos pessoais e com vínculos familiares fragilizados ou rompidos, encaminhadas 

através do Ministério Público, Poder Judiciário da Infância e Juventude e também, 

excepcionalmente, pelo Conselho Tutelar Municipal para que enfim tenham seus direitos 

garantidos e também possa vivenciar condições propicias A. sua proteção integral. 

CARA 
Construindo Ações Reais 

oaraltdolescentes 

• 0 PROJETO C.A.R.A. 

Nossa Organização se tornou Certificadora do PROJETO CARA — Construindo 

Ações Reais para Adolescentes, que desde 2004 desenvolve o Serviço de preparação e 

qualificação para a inserção de Jovens no Mundo Corporativo, com a finalidade de 

capacitar os jovens entre 14 e 18 anos para inserção no mercado de trabalho, conforme a 

Lei da Aprendizagem 10.097/2000, contribuindo concomitantemente para o retorno ou 

permanência dos adolescentes e jovens na escola, para a interação social por meio da arte-

cultura e fortalecimento da convivência familiar e comunitária através de ações 

coordenadas pela Equipe Psicossocial. 

• Projeto SENAR - jovem agricultor 

Em parceria com o Sindicato Rural da nossa cidade, cedemos espaço para as 

atividades teóricas e práticas realizadas pelo Projeto SENAR, responsável por ofertar o 

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, vinculada a Confederação Nacional de 

Agricultura que tem como objetivo organizar, administrar e executar, a Formação 

Profissional Rural e a Promoção Social de jovens para que possam exercer atividades no 

meio. 

Diante da grande demanda para a manutenção da estrutura física, do departamento 

pessoal, alimentação e todo os gastos referentes aos serviços acima citados, e diante do 

repasse que esta entidade recebe, não sendo o suficiente para cobrir toda a despesa, posto 

isto, gentilmente solicitamos a vossa colaboração para a indicação da Emenda Impositiva 

a esta Associação no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais)  para contribuir na aquisição 

de um Projetor Digital "Projetor BenQ MS527 3300  Lumens  800x600 — HDMI" avaliado 

atualmente em R$ 5.000,00 (cinco mil reais), e mais 02 ar condicionados de 32.000 btus 
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CARA 
Construindo Acties  Reels  

para Adolescentes 

Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — Cel. Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Casa Lar 	 Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 —Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000— PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

inverter, avaliados em R$ 7.000,00 (sete mil reais) cada um, e suas instalações no valor de 

R$ 1.000,00 (um mil reais). Totalizando um valor de R$ 20.000,00. Esse valor será 

dividido com o Vereador Clemente da Silva Lima  Junior,  que custeará metade. A aquisição 

do Projetor Digital é de extrema importância para o Projeto CARA, nas atividades 

realizadas com os adolescentes que frequentam o projeto. A aquisição dos ar condicionados 

vem favorecer durante as atividades nas salas com os adolescentes, haja vista que a nossa 

cidade possui uma temperatura elevada nos dias de calor, as salas são abafadas, e os 

ventiladores não suprem a necessidade de proporcionar um ambiente agradável. Sendo 

assim, solicitamos a vossa ajuda, para que juntos possamos alcançar o objetivo esperado, 

ofertando serviços com eficiência e eficácia. 

Sem mais, elevo a V. Sa. os meus protestos de estima e consideração. 

Exmo.Sr  

Camara  Municipal da Estância Turística 

de Paraguaçu Paulista 

Cat. Juventino Pereira  
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Paraguaçu 	\Paulista, 23.  de Outubro de 20213, 

,.rwla 
. • 

'..ta 	. urtstica d. Fáfr,agua 
, 	Estado  di  S4O,POulo ' 

Departamento Municipal ile-Asp*.ytincia Social 

,Venho por meio deste, solicitar de Yossa..6cel.6ticia,reOurso financeiro para custear 
aqUisição.  de 170 ,(Cento e setenta) AÕASAL1-10-completo-com calca blusa de frio 
em Elanca Fob_100% Poliestef para Serem utiUdOs, nos- atMddades, diarms, com os Idosos. 

..,p6,1.0.'ciPay;teS-..'d Centfodes.Convivência dó Idoso 	L..tiO, '-valói estimado: de It.$„17.006,0(f-, 
(Dezessete mil yeais"). 	 " • 	 • 

' 	'.Sein.:mais Para ó momei4o,,e1.eo d(t;'Nobré Vereador eSti.:  Alas e,..ConsIder.a9i5e 

Exc,elentissimo Senhor: -  
'• 1111PM:0110 1E760 NiENE, 	 ' 
13D Vereador do Legislativo de  
=PAR 	 LLS TA./ S' 

. ,Denartaipentp.Mtfiniipal Cie'AsiisOnciaoqiat 
Avenida- Siqueit.a.  Canpos n° 1,.4.,,Centro‘-Paiábtiõu Paulista . , 

'Tel6f60-3661,9675 < • - 

• 
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ARCO-ÍRIS 

 

Estampas & Confecções 

leis: (18)3361-2088  
OSVALDO GOMES FILHO - ME CNPJ 06 258 310/0001 -97 

Data do Orçamento 25/10/2023 

Orçamento: Ricardo Rio 

Quant. 	 Produto 
170 	Agasalho Elanca Poli 100% poliester ( calça e blusa) 

na cor escura 

Prego  Unit. 	Prego Total 

R$ 93,80 	R$ 15.946,00 

Valor total dos serviços R$ 15.946,00 

Rua Conceição de Monte Alegre, 973 - Vila Athaide - Paraguagu Paulista -SP 
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